
 

 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
 SETTORE PATRIMONIO, OPERE PUBBLICHE E POLITICHE SOCIALI 

 

Giussano, 15/06/2023 Determinazione  n. 414/2023 

 

OGGETTO: ATTIVITA’ DI SUPPORTO AL RUP NELLA PROCEDURA PER L’AFFIDAMENTO 

DEL SERVIZIO INTEGRATO DI ENERGIA DEGLI EDIFICI COMUNALI. 

AFFIDAMENTO INCARICO ALL’AVV. FRANCESCO FERRARI E IMPEGNO DI 

SPESA (SMART CIG ZDF3B2E38C)  

 
Il Dirigente del Settore Patrimonio, Opere Pubbliche e Politiche Sociali; 
 
PREMESSO che con sentenza n. 2178/2022 emessa in data 27 settembre 2022 e pubblicata in 
data 4 ottobre 2022, resa nel giudizio R.G. 691/2022, il TAR Lombardia Milano, sezione 4^, ha 
annullato la procedura di gara per l’affidamento dell’appalto del servizio di gestione calore, 
fornitura combustibile e manutenzione degli impianti termici a servizio degli edifici comunali del 
Comune di Giussano, ivi compresa la determinazione dirigenziale n. 138 in data 1° marzo 2022 di 
aggiudicazione in favore del costituendo raggruppamento tra le società Moro Ambrogio SpA - 
mandataria e Gelsia Srl – mandante; 
 
VISTO l’atto di significazione e diffida pervenuto al protocollo generale in data 14 marzo 2023, 
registrato al n. 6644/2023, da parte della predetta società Ambrogio Moro SpA in relazione 
all’affidamento del servizio di gestione calore, fornitura combustibile e manutenzione degli 
impianti termici a servizio degli edifici del Comune di Giussano;  
 
DATO ATTO che l’art. 31, comma 11, del D.Lgs. n. 50/2016 prevede la possibilità di ricorrere al 
supporto di soggetti esterni all’Ente aventi specifiche competenze di carattere tecnico, 
economico-finanziario, amministrativo, organizzativo e legale; 
 
ACCERTATE: 
― la complessità della predisposizione degli atti relativi alla procedura in esame; 
― l’assenza nel Comune di Giussano di una figura avente competenza specifica in materia 

giuridico legale inerenti la gestione calore e la necessità di avere un supporto 
professionalmente qualificato; 

 
VALUTATA, pertanto, la necessità, in considerazione dell’elevata specializzazione in materia, di 
affidare ad un professionista qualificato l’attività di assistenza e supporto al RUP in merito alle 
complesse valutazioni di carattere legali e amministrative conseguenti la sentenza del TAR 
Lombardia sopra richiamata ed alla diffida ricevuta dalla società Ambrogio Moro SpA nel 
procedimento di affidamento del servizio integrato di energia degli edifici comunali; 
 
RITENUTO ammesso, in applicazione del principio di proporzionalità, l’affidamento diretto 
dell’incarico in oggetto, sotto la soglia dei 40.000,00 euro, ai sensi dell’art. 1, comma 1, della 
legge n. 120/2020, come modificato dal successivo art. 51, comma 1, lettera a) del D.L. n. 
77/2021, convertito nella legge n. 108/2021; 
 
DATO ATTO: 
― che, trattandosi di servizio il cui importo è inferiore alla soglia di euro 5.000,00 fissata 

dall’art. 1, comma 130, della legge 30 dicembre 2018 n. 145 (legge di Bilancio 2019) con il 
quale è stato modificato l’art. 1, comma 450, delle legge n. 296/2006, è possibile procedere 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

all’affidamento dello stesso prescindendo dal ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione; 

― che, al riguardo è stato interpellato l’Avv. Francesco Ferrari con studio in Monza, in possesso 
di pregresse e documentate esperienze analoghe, esperto nella materia di che trattasi e già 
a conoscenza delle problematiche in oggetto in quanto già incaricato dal Comune 
dell’assistenza legale nel ricorso sopra citato; 

 
VISTA l’offerta presentata dall’Avv. Francesco Ferrari per l’incarico di assistenza al RUP 
conseguente alla sentenza TAR Lombardia Milano n. 2178/2022 e alla diffida ricevuta dalla 
società Ambrogio Moro SpA, ai sensi dell’art. 31, comma 11, del D.Lgs. n. 50/2016, acquisita al 
protocollo generale in data 16 maggio 2023 con il n. 12493/2023, agli atti del Servizio Stabili e 
Verde, che contestualmente si approva, per un importo di euro 4.836,00 compresi onorari, 
rimborso spese e contributi previdenziali ed oltre I.V.A. e così per complessivi euro 5.899,92 da 
assoggettare a ritenuta d’acconto sulla quota parte di euro 4.650,00; 
 
RITENUTA l’offerta presentata congrua e proporzionata, si ritiene di procedere all’affidamento 
in argomento in favore dell’avv. Francesco Ferrari; 
 
PRESO ATTO che sono stati verificati i seguenti requisiti di ordine generale in capo al predetto 
professionista: 
― annotazioni riservate – piattaforma ANAC 
― Cassa Forense regolare come dal certificazione rilasciata in data 2 gennaio 2023, prot. n. 

196/2023 
e che, pertanto, la presente determinazione di affidamento è immediatamente efficace ai sensi 
dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016; 
 
ATTESO che non sussistono cause di conflitto di interesse relativamente al presente 
provvedimento, in riferimento alle disposizioni di cui all’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016 e così 
come prescritto dall’art. 6-bis della legge n. 241/1990; 
 
RICHIAMATI i seguenti obblighi normativi, confermati dalle “Linee applicative e organizzative in 
materia di conferimento di incarichi di collaborazione, consulenza, studio e ricerca e di spese 
per relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e di rappresentanza, ai fini degli 
adempimenti di cui all’art. 1, comma 173, della legge n. 266/2005” approvate dalla Corte dei 
Conti – Sezione di controllo per la Regione Sicilia nel 2023: 
― art. 1, comma 173, della legge n. 266/2005 ai sensi del quale “Gli atti di spesa relativi ai 

commi 9, 10, 56 e 57 di importo superiore a 5.000 euro devono essere trasmessi alla 
competente sezione della Corte dei Conti per l’esercizio del controllo successivo sulla 
gestione”; 

― art. 1, comma 42, della Legge 311/2004 ai sensi del quale “L'affidamento da parte degli enti 
locali di incarichi di studio o di ricerca, ovvero di consulenze a soggetti estranei 
all'amministrazione, deve essere adeguatamente motivato con specifico riferimento 
all'assenza di strutture organizzative o professionalità interne all'ente in grado di assicurare 
i medesimi servizi, ad esclusione degli incarichi conferiti ai sensi della legge 11 febbraio 
1994, n. 109, e successive modificazioni. In ogni caso l'atto di affidamento di incarichi e 
consulenze di cui al primo periodo deve essere corredato della valutazione dell'organo di 
revisione economico-finanziaria dell'ente locale e deve essere trasmesso alla Corte dei 
conti. L'affidamento di incarichi in difformità dalle previsioni di cui al presente comma 
costituisce illecito disciplinare e determina responsabilità erariale. Le disposizioni di cui al 
presente comma si applicano agli enti con popolazione superiore a 5.000 abitanti”; 

 
VISTI: 
― il DUP Sezione Strategica 2019-2024 – Sezione Operativa 2023-2025, approvato con 

deliberazione di Consiglio comunale n. 60 del 21 dicembre 2022; 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

― il bilancio di previsione 2023-2025, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 60 
del 21 dicembre 2022, nonché tutte le successive variazioni approvate dagli organi 
competenti ai sensi dell’articolo 175 del D.Lgs. n. 267/2000; 

― il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 (parte finanziaria), approvato con deliberazione di 
Giunta comunale n. 259 del 29 dicembre 2022, con il quale sono state attribuite le dotazioni 
finanziarie necessarie per la gestione ai dirigenti competenti, ai sensi dell’articolo 169 del 
D.Lgs. n. 267/2000, nonché tutte le successive variazioni approvate dagli organi competenti 
ai sensi dell’articolo 175 del D.Lgs. n. 267/2000; 

― il P.I.A.O. (Piano Integrato di Attività e Organizzazione) 2023-2025 approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 55 del 30 marzo 2023; 

 
DATO ATTO: 
― che lo smart CIG attribuito dall’ANAC per l’affidamento dell’incarico in oggetto, è il 

seguente: ZDF3B2E38C; 
― che il R.U.P., ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 è l’arch. Marcella Malzanni, 

Funzionario Tecnico, Responsabile del Servizio Patrimonio e Opere Pubbliche; 
― che ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 il contratto relativo al presente 

affidamento si intenderà perfezionato mediante corrispondenza, secondo l’uso del 
commercio; 

 
VISTI, ALTRESÌ: 
― gli art. 107, comma 3, lett. d) e 192 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267; 
― gli art. 183 e 184 del D.Lgs. n. 267/2000 e le norme del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. in merito 

alle regole contabili per l’assunzione degli impegni di spesa e per la relativa liquidazione; 
― i Decreti sindacali: 

 n. 29 del 19 dicembre 2019 e n. 11 del 21 dicembre 2022 di conferimento degli incarichi 
dirigenziali; 

 n. 12 del 30 dicembre 2022 di sostituzione reciproca dei dirigenti in caso di vacanza, 
assenza o impedimento; 

 
VERIFICATI gli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Su proposta del Responsabile del Procedimento Arch. Marcella Malzanni, Funzionario Tecnico del 
Servizio Patrimonio e Opere Pubbliche  
 

D E T E R M I N A 
 
per le motivazioni in premessa esposte, che formano parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione: 
 
1) di affidare il servizio di supporto al RUP in merito alle complesse valutazioni di carattere 

legali e amministrative conseguenti la sentenza del TAR Lombardia in premessa richiamata 
ed alla diffida ricevuta dalla società Ambrogio Moro SpA nel procedimento di affidamento del 
servizio integrato di energia degli edifici comunali, all’avv. Francesco Ferrari, con studio 
legale in Monza (MB – Viale Libertà n. 11), codice fiscale FRR FNC 70T24 F205A, partita I.V.A. 
03170880961, per un importo complessivo di euro 4.836,00 compresi onorari, rimborso spese 
e contributi previdenziali ed oltre I.V.A. e così per complessivi euro 5.899,92 da assoggettare 
a ritenuta d’acconto sulla quota parte di euro 4.650,00; 

 
2) di prendere atto che il presente affidamento è da considerarsi immediatamente efficace ai 

sensi dell’art. 32 – comma 7 – del D.Lgs. n. 50/2016; 
 

3) di disporre che la spesa oggetto della presente determinazione venga impegnata così come 
segue: 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 

Miss. Prog. Tit. Macr. Capitolo Descrizione Capitolo 
Esercizio 
contabile 

Importo 
IVA inclusa 

1 11 1 3 22000 

SPESE PER INCARICHI 
PROFESSIONALI E SPECIALISTICI 
IN MATERIA DI GESTIONE 
CALORE 

2023 € 5.899,92 

Fornitore Francesco Ferrari 

Partita IVA/Codice fiscale  FRR FNC 70T24 F205A 

CIG ZDFSB2E38C 

CUP (in caso di opere) *** 

Piano finanziario (5°livello) 
U.1.03.02.11.999 - Altre prestazioni professionali e 
specialistiche n.a.c. 

c-c dedicato, ai sensi dell’articolo 
3, comma 7 L. 136/2010 

Come da documentazione depositata agli atti d’ufficio 

Esercizio di esecuzione prestazione 2023 

Fonte di finanziamento Risorse correnti generali 

 
4) di dare atto: 

― che il rapporto contrattuale sarà formalizzato mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016; 

― che con la stipula del contratto le parti contraenti si assumeranno tutti gli obblighi 
relativi alla tracciabilità dei pagamenti e dei flussi finanziari connessi, ai sensi dell’art. 3 
della legge n. 136/2010 e che l’inottemperanza della citata norma sarà causa di 
risoluzione del contratto medesimo; 

― che lo smart CIG attribuito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, per l’affidamento,  in 
oggetto è il seguente: ZDF3B2E38C; 

― che il R.U.P., ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 è l’arch. Marcella Malzanni, 
Funzionario Tecnico, Responsabile del Servizio Patrimonio e Opere Pubbliche; 

 
5) di trasmettere alla competente sezione regionale della Corte dei Conti il presente atto, ai 

sensi dell’art. 1, comma 173, della Legge n. 266/2005; 
 

6) di dare atto che, ai sensi dell’articolo 1, comma 42, della Legge n. 311/2004, è stato 
acquisito parere favorevole da parte del collegio dei revisori, come da documento allegato 
alla presente determinazione; 
 

7) di dare atto, altresì, che gli obblighi di pubblicazione stabiliti dal D.Lgs. n. 33/2013 saranno 
adempiuti nell’apposita sezione dedicata alla Trasparenza presente sul sito web del Comune; 

 
8) di demandare al Servizio Ragioneria e Bilancio il pagamento della somma sopra indicata al 

ricevimento di regolare fattura, previo atto di liquidazione attestante il riscontro della 
regolarità della prestazione e della rispondenza della stessa ai termini ed alle condizioni 
pattuite ai sensi dell’articolo 184 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

9) di dare atto, che, ai sensi dell’art. 3, comma 3, della L. n. 241/90 nonché dell’art. 120 del 
D.Lgs. n. 104/2010, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al 
Tar Lombardia – Milano, entro 30 giorni dalla pubblicazione dello stesso, ai sensi dell’art. 29, 
comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016; 
 

10) di dare atto, infine, che ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, il 
programma dei pagamenti conseguente l’impegno di spesa in esame è compatibile con gli 
stanziamenti di cassa iscritti nel bilancio di previsione e con i vincoli di finanza pubblica. 

 
Allegati:  



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

- parere dei Revisori dei Conti 
- curriculum vitae del professionista incaricato 
- attestazione di avvenuta verifica dell’insussistenza di conflitto di interesse 
  
 

ATTESTA 
 
ai sensi dell’art. 147bis del D.lgs. n. 267/2000, che l’assunzione del presente provvedimento 
avviene nel rispetto della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 
 
ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.lgs. n. 267/2000, che i provvedimenti che comportano 
impegno di spesa sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria. 
 
 
 IL DIRIGENTE  
 SETTORE PATRIMONIO, OPERE PUBBLICHE E POLITICHE SOCIALI  
 CORNACCHIA DAVID  
 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di 
Giussano. 



 
 

 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 
Determinazione  n. 414/2023 del 15/06/2023 

OGGETTO: ATTIVITA’ DI SUPPORTO AL RUP NELLA PROCEDURA PER L’AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO INTEGRATO DI ENERGIA DEGLI EDIFICI COMUNALI. AFFIDAMENTO 

INCARICO ALL’AVV. FRANCESCO FERRARI E IMPEGNO DI SPESA (SMART CIG 

ZDF3B2E38C)  

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 
 

 

Ai sensi dell’artt. 147 bis e 183 comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., si attesta la regolarità 

contabile e la copertura finanziaria. 

 

Esercizio Numero E/U Codice Bilancio Descrizione Capitolo Importo 

2023 1133 U 01111.03.022000 SPESE PER INCARICHI 

PROFESSIONALI E SPECIALISTICI IN 

MATERIA DI GESTIONE CALORE 

5.899,92 

 

 

Giussano, 19/06/2023      

 

 IL DIRIGENTE SETTORE FINANZIARIO 

 rizzoni sandro 

 

 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 

integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di Giussano. 



COMUNE DI GIUSSANO 
 

PARERE SULLA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE AVENTE AD 
OGGETTO “ATTIVITA’ DI SUPPORTO AL RUP NELLA PROCEDURA PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO INTEGRATO DI ENERGIA DEGLI EDIFICI 
COMUNALI. AFFIDAMENTO INCARICO ALL’AVV. FRANCESCO FERRARI E 

IMPEGNO DI SPESA (SMART CIG ZDF3B2E38C)” 
 

IL COLLEGIO DEI REVISORI 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale avente ad oggetto “Attività di supporto 
al RUP nella procedura per l’affidamento del servizio integrato di energia degli edifici 
comunali. Affidamento incarico all’Avv. Francesco Ferrari e impegno di spesa (smart cig 
ZDF3B2E38C)”; 

 
Richiamati i seguenti obblighi normativi, confermati dalle “Linee applicative e  

organizzative in materia di conferimento di incarichi di collaborazione, consulenza, studio e 
ricerca e di spese per relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e di rappresentanza, 
ai fini degli adempimenti di cui all’art. 1, comma 173, della legge n. 266/2005” approvate 
dalla Corte dei Conti – Sezione di controllo per la Regione Sicilia nel 2023: 
― art. 1, comma 173, della legge n. 266/2005 ai sensi del quale “Gli atti di spesa relativi ai 

commi 9, 10, 56 e 57 di importo superiore a 5.000 euro devono essere trasmessi alla 
competente sezione della Corte dei Conti per l’esercizio del controllo successivo sulla 
gestione”; 

― art. 1, comma 42, della Legge 311/2004 ai sensi del quale “L'affidamento da parte degli 
enti locali di incarichi di studio o di ricerca, ovvero di consulenze a soggetti estranei 
all'amministrazione, deve essere adeguatamente motivato con specifico riferimento 
all'assenza di strutture organizzative o professionalità interne all'ente in grado di 
assicurare i medesimi servizi, ad esclusione degli incarichi conferiti ai sensi della legge 11 
febbraio 1994, n. 109, e successive modificazioni. In ogni caso l'atto di affidamento di 
incarichi e consulenze di cui al primo periodo deve essere corredato della valutazione 
dell'organo di revisione economico-finanziaria dell'ente locale e deve essere trasmesso 
alla Corte dei conti. L'affidamento di incarichi in difformità dalle previsioni di cui al 
presente comma costituisce illecito disciplinare e determina responsabilità erariale. Le 
disposizioni di cui al presente comma si applicano agli enti con popolazione superiore a 
5.000 abitanti”; 

ESPRIME  
PARERE FAVOREVOLE, rispetto alla proposta di determinazione dirigenziale avente ad 
oggetto “Attività di supporto al RUP nella procedura per l’affidamento del servizio integrato 
di energia degli edifici comunali. Affidamento incarico all’Avv. Francesco Ferrari e impegno 
di spesa (smart cig ZDF3B2E38C)”. 

 

Giussano, 9 giugno 2023 
 
IL PRESIDENTE DEL COLLEGIO:    Dott. Giorgio Tassi 
 
 
I REVISORI:       Dott.ssa Francesca Frigeri 
 
 

Dott. Rinaldo Sbaraini 
 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni. Il 
documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di Giussano.  



 

Pagina 1 - Curriculum vitae di 
[ Avv. Francesco Ferrari ] 

   

  

 

F O R M A T O  E U R O P E O  

P E R  I L  C U R R I C U L U M  

V I T A E  
 

 

 
 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Nome  AVV. FRANCESCO FERRARI 

Indirizzo Studio   Viale Libertà n. 11 – 20900 Monza (MB) 

Via Turati n. 8 - 20121 Milano (MI) 

Domicilio fiscale  Via Monte Oliveto n. 13 – 20900 Monza (MB) 

Telefono  +39 039.59.64.357 - +39 02.54.02.041 

Fax  +39 039. 23.29.860 - +39 02.54.02.04.54 

E-mail  f.ferrari@lawlex.it – francesco@ferrariavvocati.it  

PEC  francesco.ferrari@monza.pecavvocati.it 

Nazionalità  Italiana 

Data di nascita  Milano, 24 dicembre 1970 
 

PROFILO PROFESSIONALE  
  Laureatosi nel luglio 1996 presso l'Università degli Studi di 

Milano e formatosi all'Avvocatura del Comune di Milano, 

Francesco Ferrari, iscritto all'Albo Nazionale degli 

Avvocati, è avvocato Cassazionista. 

Dopo aver collaborato con alcuni importanti studi nazionali 

ed internazionali, ha fondato un proprio studio nel 2004 ed 

oggi è anche il partner di riferimento per la practice di 

diritto amministrativo dello Studio Legale BARBERI 

BELLINI RONDINONE SANTARONI & PARTNERS 

(www.lawlex.it). 
  Si occupa principalmente dei settori regolati in ambito 

pubblicistico, con particolare attenzione al diritto 

amministrativo (appalti e servizi pubblici locali, ambiente 

ed ecologia, organizzazione del territorio, urbanistica, 

pubblico impiego ed organizzazione amministrativa), dove 

ha sviluppato le proprie specifiche competenze ed è in 

grado di fornire assistenza legale giudiziale e stragiudiziale 

alla propria clientela anche nei rapporti con le autorità di 

regolazione del settore sia nazionali che comunitarie oltre 

che con gli enti pubblici locali.  
  Collabora stabilmente da oltre un decennio con la 

Cattedra di Istituzioni di Diritto Pubblico presso la 

Facoltà di Scienze Politiche dell'Università degli Studi di 

Milano. 
  É consulente di numerosi Enti (Enti locali, Società 

mailto:f.ferrari@lawlex.it
mailto:francesco@ferrariavvocati.it
mailto:francesco.ferrari@monza.pecavvocati.it
http://www.lawlex.it/


 

Pagina 2 - Curriculum vitae di 
[ Avv. Francesco Ferrari ] 

   

  

 

partecipate, ordini professionali territoriali) per i quali 

cura e verifica la compliance nella materia 

dell’anticorruzione e della trasparenza oltre che in ambito 

applicativo del D.lgs. 231/2001 (curando altresì la 

revisione dei Modelli Organizzativi e Gestionali). 

In forza delle competenze maturate ha altresì rivestito la 

carica di Presidente del Consiglio di Amministrazione di 

una società mista pubblico-privata assistendola nella 

gestione dei delicati passaggi amministrativi e societari che 

hanno interessato il sodalizio nella sua completa 

privatizzazione.  

Svolge l’attività di Commissario nelle gare di appalto 

(anche con funzione di Presidente) oltre che di 

Commissario nei concorsi pubblici (anche con funzione di 

Presidente). 

Arbitro nelle materie di competenza, è componente di 

Organismi di Vigilanza di Società Pubbliche e Private sia in 

composizione collegiale che monocratica. 
 

MATERIE DI COMPETENZA 
•  Diritto Civile e Diritto societario pubblico 

Diritto amministrativo e degli enti locali 

Servizi pubblici locali e contrattualistica pubblica 

Pubblico impiego ed organizzazione amministrativa 

Urbanistica ed organizzazione del territorio  
 

ESPERIENZE LAVORATIVE 
 PRECEDENTE 

  1999 – 2004: fino al 2004 ha svolto la propria attività 

presso importanti studi legali nazionali e internazionali, 

aventi sede a Milano e presso i quali si è occupato di 

redazione di atti e pareri in materia di diritto civile, 

amministrativo e comunitario nei settori degli appalti 

pubblici, dell’energia dell’ambiente, dei servizi pubblici 

locali e della concorrenza in senso stretto nonché attività 

contenziosa avanti le giurisdizioni amministrative e civili. 

Dal 2004 titolare del proprio studio legale con sede a 

Monza e Milano. Nell’ambito delle sue competenze si 

occupa principalmente dei settori regolati del diritto 

pubblico, con particolare attenzione al diritto 

amministrativo (appalti pubblici e servizi pubblici locali, 

ambiente ed ecologia, governo del territorio), al diritto 

dell’energia e delle risorse naturali ed al diritto delle 

telecomunicazioni e delle nuove tecnologie 

•   Studi legali con i quali ha collaborato:  

• 2003 - 2004 Albertazzi & Associati 



 

Pagina 3 - Curriculum vitae di 
[ Avv. Francesco Ferrari ] 

   

  

 

• 2002 - 2003 SSD - Squire Sanders & Dempsey 

• 2000 - 2001 Norton Rose 

• 1998 - 1999 Studio Legale Vassalli 

1996 – 1998 Civica Avvocatura del Comune di Milano 

 

ALCUNE FRA LE ESPERIENZE 

PROFESSIONALI PIÙ SIGNIFICATIVE 
(CON RISERVA E DISPONIBILITÀ AD 

INTEGRARE LE STESSE, OVE RICHIESTO 

DALL’AMMINISTRAZIONE) 

 
TRASPORTI PUBBLICI LOCALI 

• Consulenza a primario Ente Pubblico Lombardo 

capoluogo di Regione nella gestione specialistica del 

contratto di servizio con il gestore del TPL. Tale attività 

ha comportato: 

o Assistenza legale stragiudiziale per tutti i 

documenti del contratto dei servizi di TPL di 

competenza del Comune, con particolare riguardo 

alla materia specifica, con verifica di conformità alla 

legislazione comunitaria, nazionale e regionale 

vigente; 

o Elaborazione di specifici pareri e documenti; 

o Prestazioni di assistenza legale orale sulle singole 

questioni proposte, sia via telefonica che presso lo 

studio legale; 

o Esame particolareggiato dei documenti contrattuali, 

con redazione di documenti integrativi. 

La consulenza si è svolta per numerosi anni ed ha 

interessato anche aspetti relativi alla realizzazione di 

nuove infrastrutture funzionali alla mobilità (nuove 

metropolitane) 

  
• Presidenza e rappresentanza legale di società 

intercomunale di gestione delle reti del TPL; 

• Consulenza a primaria società operante nel settore dei 

trasporti, affidataria anche del servizio idrico integrato 

nel capoluogo di regione lombardo; 

• Consulenza a noto operatore del settore nella 

partecipazione alle gare oltre che nella successiva fase 

contenziosa; 

• Consulenza per l’acquisizione di una società 

concessionaria di linee automobilistiche, operante in 

Lombardia e Piemonte e la valutazione delle modalità 

di partecipazione alle gare indette per l’affidamento di 

nuove concessioni di autolinee in favore di primario 

gruppo internazionale operante nel settore dei 

trasporti pubblici 

  
ALTRI SERVIZI PUBBLICI LOCALI  - URBANISTICA ED EDILIZIA, 

APPALTI 



 

Pagina 4 - Curriculum vitae di 
[ Avv. Francesco Ferrari ] 

   

  

 

• Assistenza nella costituzione di una società di 

distribuzione di energia elettrica tra enti locali e 

primaria società operante nel settore dei servizi 

pubblici. 

• Assistenza all’Ente Locale nella costituzione di una 

società mista pubblico-privata per la realizzazione di 

iniziative energetiche rinnovabili. 

• Consulenza per la riorganizzazione del patrimonio 

(reti, impianti, infrastrutture) funzionale alla 

erogazione di servizi pubblici locali in favore di società 

a capitale pubblico operante in Emilia Romagna. 

• Assistenza nella predisposizione di accordi-quadro tra 

una società pubblica locale e soggetti privati operanti 

nel settore 

• Attività di redazione di convenzioni per l’affidamento 

di servizi pubblici locali sia per conto di società private 

italiane ed estere sia su mandato di società pubbliche e 

amministrazioni locali. 

• Attività di redazione di bandi e disciplinari di gara per 

conto di Enti e Aziende pubbliche locali. 

• Assistenza nelle attività di riassetto di società 

multiutilities comunali operanti in Lombardia, con 

particolare riferimento alla proroga del servizio di 

distribuzione di gas. 
  

• Consulenza per il conseguimento delle autorizzazione 

amministrative necessarie per lo svolgimento 

dell'attività di raccolta, trasporto, gestione e 

smaltimento di rifiuti (impianti siti in Piemonte), in 

favore di primario gruppo francese. 

  
• Consulenza per il riassetto organizzativo di società 

affidatarie della gestione del Servizio Idrico Integrato 

operanti nella Provincia di Milano. 
  

• Consulenza per la ridefinizione degli affidamenti dei 

Servizio Idrico Integrato a società a partecipazione 

pubblica totalitaria e dei rapporti tra i soggetti 

erogatori, i soci di questi ultimi e gli Enti locali. 

• Consulenza per il riassetto di società affidataria della 

gestione del Servizio Idrico Integrato, anche con 

riferimento ai rapporti con l'utenza, in favore di società 

pubblica operante in Campania. 

• Assistenza nelle attività di riassetto di alcune società 

pubbliche operanti in Puglia, con particolare 

riferimento al servizio di distribuzione gas. 

• Consulenza giuridica concernente la gestione del 



 

Pagina 5 - Curriculum vitae di 
[ Avv. Francesco Ferrari ] 

   

  

 

servizio RSU, relativamente ai rapporti tra soci ed al 

riassetto operativo, in favore di società pubblica 

operante in Toscana. 

• Consulenza per la predisposizione degli atti 

procedurali (bando, disciplinare e capitolato) di 

procedura ad evidenza pubblica di tipo aperto per la 

fornitura e posa in opera di parcheggio multipiano 

prefabbricato, compresa l’assistenza alla commissione 

tecnica giudicatrice, in favore di società pubblica 

operante in Veneto.  

• Consulenza inerente l’esecuzione di un appalto di 

lavori concernenti la manutenzione autostradale, con 

particolare riferimento alla redazione delle riserve ed 

al conseguente contenzioso, in favore di primario 

gruppo internazionale. 

• Redazione di offerte di partecipazione a gare per la 

cessione di partecipazioni di società pubbliche, 

operanti nella gestione del servizio RSU, e per la 

vendita di impianti di smaltimento rifiuti, in favore di 

primario gruppo internazionale. 
  

ENERGIA, RISORSE NATURALI E DIRITTO DELL’AMBIENTE 

• Supporto nella realizzazione del potenziamento di un 

impianto idroelettrico (da 150 MW a 230 MW) per 

conto di una primaria società italiana produttrice di 

energia elettrica. 

• Supporto nella realizzazione del potenziamento di un 

impianto termoelettrico (da 380 MW a 800 MW) per 

conto di una primaria società italiana operante nel 

settore dei servizi pubblici. 
  

• Assistenza nella realizzazione di un impianto 

termoelettrico da 800 MW sia per gli aspetti 

contrattuali che quelli autorizzativi a società operante 

nel settore dei servizi pubblici. 

• Assistenza nella costituzione di una società di 

distribuzione di energia elettrica tra enti locali e 

primaria società operante nel settore dei servizi 

pubblici. 

• Assistenza, per conto di un operatore statunitense del 

settore, nelle procedure di cessione delle Gen.Co. di 

proprietà del maggior produttore elettrico italiano. 

• Consulenza nella predisposizione di contratti di 

importazione e vendita di energia elettrica in favore di 

primarie società energetiche private e pubbliche. 

• Assistenza per conto del maggior operatore privato 

italiano nella negoziazione e costituzione di 



 

Pagina 6 - Curriculum vitae di 
[ Avv. Francesco Ferrari ] 

   

  

 

Associazioni temporanee di impresa con operatori 

italiani e stranieri per la partecipazione alla procedura 

di gara indetta dal Gestore della Rete di Trasmissione 

Nazionale, per l’assegnazione della capacità di 

trasporto dell’energia elettrica mediante la 

realizzazione di nuovi collegamenti transfrontalieri 

con Francia, Svizzera, Austria e Slovenia. 
  

• Assistenza per la costituzione di una società tra enti 

pubblici finalizzata alla realizzazione e gestione di una 

centrale di cogenerazione e della relativa rete di 

teleriscaldamento e teleraffrescamento in un’area 

aeroportuale del nord-Italia 

• Assistenza, per conto di società italiane pubbliche e 

private, nella negoziazione e costituzione di 

Associazioni temporanee di impresa per la 

partecipazione alla gara indetta dalla Regione Sicilia 

finalizzata alla realizzazione di impianti di 

termovalorizzazione per la produzione energia 

elettrica.  

• Assistenza, per conto di società mista pubblico-privata, 

nella cessione di alcuni parchi eolici nel sud-Italia della 

potenza complessiva installata pari a 40MW. 

• Assistenza nella costituzione di una joint-venture tra 

una società di ingegneria statunitense e società europee 

ed asiatiche per la fornitura e l’assemblaggio di centrali 

di cogenerazione destinate ad alimentare reti di 

teleriscaldamento e teleraffrescamento. 



 

Pagina 7 - Curriculum vitae di 
[ Avv. Francesco Ferrari ] 

   

  

 

  
• Assistenza a primaria società italiana di trading in 

diversi procedimenti avanti l’Autorità Garante per la 

Concorrenza ed il Mercato per abuso di posizione 

dominante del maggior operatore nazionale sul 

territorio italiano nelle attività di importazione, 

stoccaggio, trasporto e vendita del gas. 

• Assistenza per conto di una importante multiutility del 

nord-Italia nella redazione di un Accordo di 

Programma con enti locali e istituzioni universitarie 

inerente le attività di bonifica ed il recupero di una 

importante area sita nel territorio della città di Milano 

per la realizzazione di un Polo di ricerca scientifica e di 

un nuovo insediamento residenziale e del terziario. 

• Assistenza per conto di primaria società multiutility del 

nord-Italia per la costituzione di una società con enti 

locali per la gestione del servizio idrico integrato in 

ambito provinciale. 

• Consulenza per l’acquisto ed il successivo 

potenziamento di un impianto di termovalorizzazione 

sito in Friuli Venezia Giulia in favore di primario 

gruppo internazionale. 

• Consulenza per l’acquisizione di un impianto di 

termovalorizzazione sito in Lombardia in favore di 

importante società pubblica operante nel settore. 

• Supporto nella valutazione di fattibilità nell’ambito 

dell’operazione di acquisto e di sviluppo di un 

impianto di termovalorizzazione sito in Emilia 

Romagna. 

• Consulenza per la realizzazione di campi eolici in 

Campania in favore di primario operatore 

internazionale. 

• Consulenza per la realizzazione di impianti a biogas in 

Lombardia e Piemonte in favore di importante società 

italiana specializzata nel settore della produzione di 

energia da fonti rinnovabili. 

• Supporto nelle attività finalizzate al rinnovo delle 

concessioni idroelettriche per conto di primaria società 

operante in Italia. 

  
PUBBLICO IMPIEGO E ORGANIZZAZIONE AMMINISTRATIVA 

• Assistenza e consulenza, anche giudiziale, a Enti 

pubblici nella gestione delle procedure di 

organizzazione amministrativa e del personale 

(procedimenti disciplinari, trattative sindacali, 

contenzioso); 



 

Pagina 8 - Curriculum vitae di 
[ Avv. Francesco Ferrari ] 

   

  

 

  
• Assistenza e consulenza a Enti Pubblici negli 

adempimenti della c.d. normativa “anticorruzione” 

anche davanti all’A.N.A.C. (ex A.V.C.P.). In 

particolare è consulente della quasi totalità degli 

ordini forensi del Distretto di Corte di Appello di 

Milano, dell’Ordine dei Medici della Provincia di 

Monza e Brianza, dell’Ordine dei Dottori 

Commercialisti ed Esperti Contabili di Milano, di 

alcune società partecipate pubbliche operanti nel 

settore idrico, di alcuni Enti Locali. E’ stato altresì 

consulente, nella stessa materia, dell’Ordine degli 

Architetti, Pianificatori e Paesaggisti della Provincia 

di Varese.  

• Nell’ambito di tale materia svolge altresì l’attività di 

docente e formatore per numerosi Enti ed Istituzioni 

(Confindustria Savona, Ordine degli Avvocati di 

Lecco, Ordine degli Avvocati di Varese, Ordine degli 

Avvocati di Como, Ordine degli Avvocati di Milano, 

Ordine dei Dottori Commercialisti ed Esperti 

Contabili di Milano). 

• È ODV/OIV di alcune società pubbliche nel territorio 

della Provincia di Milano e di Monza e della Brianza. 

 

INCARICHI E RICONOSCIMENTI  
•   2009/2017: Consigliere di Amministrazione e Vice-

Presidente della Fondazione Forense del Consiglio 

dell’Ordine degli Avvocati di Monza.  

COLLABORAZIONI E ATTIVITÀ 

DIDATTICA 
  “Università di Milano – Dipartimento di Scienze 

Giuridiche presso la Facoltà di Scienze Politiche”, cultore 

della materia in Istituzioni di diritto pubblico 

(attualmente); 



 

Pagina 9 - Curriculum vitae di 
[ Avv. Francesco Ferrari ] 

   

  

 

   “Università di Verona - dipartimento di Vicenza”: 

cultore della materia in diritto commerciale e societario 

pubblico nel corso di laurea in Economia e Commercio – 

Laurea triennale in commercio con l’estero; 

“Centro Italiano Studi Amministrativi” di Milano, 

nell’ambito del quale ha prestato collaborazione e attività 

di docenza nell’ambito di un programma di formazione 

per dipendenti e funzionari degli enti locali in materie 

legate al diritto amministrativo (appalti e servizi 

pubblici, ambiente); 

“E.M.I.T. - Ente Morale G. Feltrinelli per l’incremento 

dell’Istruzione Tecnica” di Milano, ove ha svolto il ruolo 

di docente di diritto delle comunicazioni e delle nuove 

tecnologie (in ambito sia civilistico che amministrativo) 

in alcuni corsi per nuove professionalità finanziati dal 

Fondo Sociale Europeo; 

“ECO – COMM” rivista web di diritto ambientale, con 

un’attività di consulenza legale in diritto degli appalti 

pubblici, dell’ambiente, dell’energia e delle risorse 

naturali. L’attività è consistita nel periodico 

aggiornamento della normativa e della giurisprudenza di 

settore nonché in quella di ricerca e di studio finalizzata 

alla redazione di pareri legali, note a sentenza e articoli 

di dottrina. 

PUBBLICAZIONI 
  Nell’ambito della sua collaborazione con la rivista web 

Eco-Comm ha pubblicato i seguenti articoli: 

- “Ambiente e titolo V della Costituzione: una nuova 

pronunzia della Corte Costituzionale”. 

  - “La Corte Costituzionale, il federalismo e l’ambiente: 

una prima interpretazione del novellato art 117 della 

nostra Carta fondamentale” (nota a Corte 

Costituzionale, 26 luglio 2002, n. 407). 

- “La riforma dei servizi pubblici e la materia 

dell’energia”. 

  - “La sentenza n. 303/2003 della Corte Costituzionale e le 

sue possibili conseguenze sulla riforma del sistema 

energetico italiano” (nota a Corte Costituzionale, 1 

ottobre 2003, n. 303). 

  - “La situazione italiana in materia di energia da fonti 

rinnovabili”. 

- “La tutela delle acque”. 

- “La colpa grave non è assicurabile” Brevi note a 

margine al parere n. 57 del 22 luglio 2008 reso dalla 

Sezione regionale di controllo della Corte dei Conti per la 



 

Pagina 10 - Curriculum vitae di 
[ Avv. Francesco Ferrari ] 

   

  

 

Lombardia (Comunicazione per il 54 Convegno di Studi 

di Scienza dell’Amministrazione, Varenna). 

- Il principio di legalità e le autorità amministrative 

indipendenti: in margine all'attività di deliberazione 

dell'autorità per l'energia elettrica ed il gas 

(Comunicazione per il 53 Convegno di Studi di Scienza 

dell’Amministrazione, Varenna). 

- L’applicazione della normativa anticorruzione agli 

Ordini professionali, in La prevenzione della corruzione 

negli Enti Locali, I Quaderni di approfondimento di 

Strumentario Enti Locali DirittoItalia Editore, pp. 18 e ss. 

2016. 

- “L’aggiornamento del Piano Nazionale Anticorruzione” 

in Management Locale, Anno III, numero 11 • Novembre 

2015, pp. 5 e ss., ASFEL, 2015. 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
•   

-  laurea in Giurisprudenza conseguita presso 

l’Università Degli Studi di Milano in Via Festa del 

Perdono 7 a Milano in data 9 luglio 1996; 

-  specializzazione: Diritto Amministrativo e degli enti 

locali; 

-  cultore della materia di Istituzioni di Diritto Pubblico 

presso l’Università Degli Studi di Milano Facoltà di 

Scienze Politiche – Dipartimento Giuridico Politico – 

Cattedra di Istituzioni di Diritto Pubblico (con incarico 

per attività didattica integrativa e compiti didattici ai 

sensi dell’art. 45 del regolamento generale 

dell’Università degli Studi di Milano);  

-  iscritto all’Albo degli Avvocati dal 22/11/2001; 

-  iscritto all’Ordine degli Avvocati di Monza dal 2009 

con tessera n. 2009 000056; 

- Avvocato Cassazionista dal 21 febbraio 2014 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

PERSONALI 

MADRELINGUA  ITALIANA 

 

ALTRA LINGUA  INGLESE 

• Capacità di lettura  BUONO  

• Capacità di scrittura  BUONO 

• Capacità di espressione orale  BUONO 



 

Pagina 11 - Curriculum vitae di 
[ Avv. Francesco Ferrari ] 

   

  

 

 

ALTRA LINGUA  FRANCESE 

• Capacità di lettura  BUONO 

• Capacità di scrittura  BUONO 

• Capacità di espressione orale  BUONO 
 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

TECNICHE 
Con computer, attrezzature specifiche, 

macchinari, ecc. 

 Utilizzo dei seguenti programmi: Word – Excel – Outlook 

Express – Access – PowerPoint - Acrobat – Adobe - 

Piattaforma PCT – Consolle Avvocato – Legal Office – 

Internet Explorer – Mozilla Firefox 
 

PATENTE O PATENTI  Patente B 
 

 
Monza - Milano, lì 6 marzo 2023 

 
avv. Francesco Ferrari  

 

 

 

Dichiarazione 
Consapevole delle sanzioni penali nel caso di dichiarazioni non veritiere di formazione o uso di atti falsi, richiamate dall’art. 76 
del DPR n. 445/2000, dichiaro che quanto sopra corrisponde a verità.  

Ai sensi della normativa vigente in materia di riservatezza dei dati personali (Regolamento UE 679/2016 e D.lgs 196/2003) 
dichiaro, altresì, di essere informato che i dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, 
esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa e che al riguardo competono al 
sottoscritto tutti i diritti previsti dalla normativa richiamata.  

 

Monza - Milano, lì 6 marzo 2023 

 
avv. Francesco Ferrari  



 

 

DICHIARAZIONE DI ASSENZA DI CONFLITTO DI INTERESSE 
(art. 53, comma 14, del D.Lgs. n. 165/2001) 

 
RELATIVAMENTE ALL’INCARICO DI “ATTIVITA’ DI SUPPORTO AL RUP NELLA PROCEDURA PER 

L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO INTEGRATO DI ENERGIA DEGLI EDIFICI COMUNALI” 
 
 

Il sottoscritto FRANCESCO FERRARI nato il 24 dicembre 1970 a Milano   Prov. MI  e residente 

in  (20900) MONZA, alla Via Monte Oliveto 13, codice fiscale FRRFNC70T24F205A 

 
con riferimento alla normativa disciplinante le situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse, 
in relazione all’incarico in oggetto, consapevole delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del D.P.R. 
n. 445/2000, per le dichiarazioni non veritiere 

 

D  I  C  H  I  A  R  A 

 

ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 
 
― di non svolgere incarichi né di avere cariche in enti di diritto privato regolati o finanziati dalla 

Pubblica Amministrazione; 
 
― l'insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse, ai sensi della normativa 

vigente, con il Comune di Giussano; 
 
― di non presentare altre cause di incompatibilità a svolgere prestazioni di consulenza nell'interesse 

del Comune di Giussano 
 

S I     I M P E G N A 
 
― a comunicare tempestivamente al Comune di Giussano, quando ritiene sussistere un conflitto di 

interessi, anche potenziale o non patrimoniale, tra le decisioni o le attività inerenti al proprio 
profilo e i propri interessi personali, del coniuge, di conviventi, di parenti, di affini entro il 
secondo grado e di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero di 
soggetti od organizzazioni con cui il sottoscritto o il coniuge abbia causa pendente o grave 
inimicizia o rapporti di credito o debito significativi, ovvero di soggetti od organizzazioni di cui 
sia tutore, curatore, procuratore o agente, ovvero di enti, associazioni anche non riconosciute, 
comitati, società di cui sia amministratore o gerente o dirigente; 
 

― a non usare a fini privati le informazioni di cui dispone per ragioni di ufficio e a non divulgarle al 
di fuori dei casi consentiti, e inoltre a evitare situazioni e comportamenti che possano ostacolare 
il corretto adempimento dei compiti o nuocere agli interessi o all'immagine del Comune di 
Giussano. 

 
IL SOTTOSCRITTORE 

 

_______________________________________ 

Avv. Francesco Ferrari 

 
 
 
 
 
 
 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Tel. 0362/358.1 – PEC protocollo@pec.comune.giussano.mb.it 

codice fiscale 01063800153 – Partita IVA 00703060962 
 

 
Settore Patrimonio, Opere Pubbliche e Politiche Sociali 

 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA VERIFICA DELL’INSUSSISTENZA 
DI SITUAZIONI ANCHE POTENZIALI DI CONFLITTO D’INTERESSE 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE PATRIMONIO, OPERE PUBBLICHE E POLITICHE SOCIALI 
 
 
Visto l’art. 53 - comma 14 - del D.Lgs. n. 165/2001 che stabilisce “Le amministrazioni 
rendono noti, mediante inserimento nelle proprie banche dati accessibili al pubblico 
per via telematica, gli elenchi dei propri consulenti indicando l'oggetto, la durata e il 
compenso dell'incarico nonché l'attestazione dell'avvenuta verifica dell'insussistenza di 
situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi”; 
 
Visto l’art. 42 - comma 2 – del D.Lgs. n. 50/2016 che stabilisce “Si ha conflitto di inte-
resse quando il personale di una stazione appaltante o di un prestatore di servizi, che, 
anche per conto della stazione appaltante, interviene nello svolgimento della procedura 
di aggiudicazione degli appalti e delle concessioni o può influenzarne, in qualsiasi mo-
do, il risultato, ha, direttamente o indirettamente un interesse finanziario, economico 
o altro interesse personale che può essere recepito come una minaccia alla sua impar-
zialità e indipendenza nel contesto della procedura di appalto o di concessione. In par-
ticolare, costituiscono situazione di conflitto di interesse quelle che determinano 
l’obbligo di astensione previste dall’art. 7 del DPR 16 aprile 2013 n. 62” 
 
Acquisita la seguente documentazione: 
― curriculum vitae 
― dichiarazione di assenza di conflitto d’interessi 
resa dall’avv. Francesco Ferrari per l’affidamento dell’incarico: 
“ATTIVITA’ DI SUPPORTO AL RUP NELLA PROCEDURA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
INTEGRATO DI ENERGIA DEGLI EDIFICI COMUNALE” CIG ZDF3B2E38C 
 

A  T  T  E   S  T  A 
 
di avere verificato che non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto 
d’interesse in capo alla persona sopra indicata, per lo svolgimento del relativo incarico.  
 
La presente attestazione è trasmessa al Responsabile della prevenzione della Corruzione 
e Trasparenza e pubblicata sul sito internet del Comune di Giussano. 
 
  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE PATRIMONIO, 
OPERE PUBBLICHE E POLITICHE SOCIALI 

Ing. David Cornacchia 
 



COMUNE DI GIUSSANO 
 

PARERE SULLA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE AVENTE AD 
OGGETTO “ATTIVITA’ DI SUPPORTO AL RUP NELLA PROCEDURA PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO INTEGRATO DI ENERGIA DEGLI EDIFICI 
COMUNALI. AFFIDAMENTO INCARICO ALL’AVV. FRANCESCO FERRARI E 

IMPEGNO DI SPESA (SMART CIG ZDF3B2E38C)” 
 

IL COLLEGIO DEI REVISORI 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale avente ad oggetto “Attività di supporto 
al RUP nella procedura per l’affidamento del servizio integrato di energia degli edifici 
comunali. Affidamento incarico all’Avv. Francesco Ferrari e impegno di spesa (smart cig 
ZDF3B2E38C)”; 

 
Richiamati i seguenti obblighi normativi, confermati dalle “Linee applicative e  

organizzative in materia di conferimento di incarichi di collaborazione, consulenza, studio e 
ricerca e di spese per relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e di rappresentanza, 
ai fini degli adempimenti di cui all’art. 1, comma 173, della legge n. 266/2005” approvate 
dalla Corte dei Conti – Sezione di controllo per la Regione Sicilia nel 2023: 
― art. 1, comma 173, della legge n. 266/2005 ai sensi del quale “Gli atti di spesa relativi ai 

commi 9, 10, 56 e 57 di importo superiore a 5.000 euro devono essere trasmessi alla 
competente sezione della Corte dei Conti per l’esercizio del controllo successivo sulla 
gestione”; 

― art. 1, comma 42, della Legge 311/2004 ai sensi del quale “L'affidamento da parte degli 
enti locali di incarichi di studio o di ricerca, ovvero di consulenze a soggetti estranei 
all'amministrazione, deve essere adeguatamente motivato con specifico riferimento 
all'assenza di strutture organizzative o professionalità interne all'ente in grado di 
assicurare i medesimi servizi, ad esclusione degli incarichi conferiti ai sensi della legge 11 
febbraio 1994, n. 109, e successive modificazioni. In ogni caso l'atto di affidamento di 
incarichi e consulenze di cui al primo periodo deve essere corredato della valutazione 
dell'organo di revisione economico-finanziaria dell'ente locale e deve essere trasmesso 
alla Corte dei conti. L'affidamento di incarichi in difformità dalle previsioni di cui al 
presente comma costituisce illecito disciplinare e determina responsabilità erariale. Le 
disposizioni di cui al presente comma si applicano agli enti con popolazione superiore a 
5.000 abitanti”; 

ESPRIME  
PARERE FAVOREVOLE, rispetto alla proposta di determinazione dirigenziale avente ad 
oggetto “Attività di supporto al RUP nella procedura per l’affidamento del servizio integrato 
di energia degli edifici comunali. Affidamento incarico all’Avv. Francesco Ferrari e impegno 
di spesa (smart cig ZDF3B2E38C)”. 

 

Giussano, 9 giugno 2023 
 
IL PRESIDENTE DEL COLLEGIO:    Dott. Giorgio Tassi 
 
 
I REVISORI:       Dott.ssa Francesca Frigeri 
 
 

Dott. Rinaldo Sbaraini 
 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni. Il 
documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di Giussano.  


